
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.552 del Reg.

Data 31-12-2018

Oggetto: CAUSA BANCA DELL'ADRIATICO/COMUNE - DIFESA IN GIUDIZIO -
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che è in corso una vicenda giudiziaria che vede coinvolta la Banca Intesa spa già Banca
dell’Adriatico ed il Comune di Maltignano a causa di un errato pagamento effettuato dal predetto
istituto di credito per conto dello stesso Comune e  a favore del sig. RL per un importo pari ad €.
489.902,36  ;

RICHIAMATE:
La sentenza n.289/2018 emessa dal Tribunale di Ascoli Piceno con cui l’autorità giudiziaria ha-
respinto la domanda dell’Istituto di credito poiché la stessa avrebbe dovuto essere formulata
direttamente al sig. RL
L’atto di citazione in appello presentato dalla Banca Intesa spa e acquisito al prot. 6351 del-
19/07/2018
 la Delibera di Giunta Comunale n.89 del 13/09/2018 con la quale si stabiliva quanto segue:-

Di prendere atto e far propria l’intenzione del Sindaco di Maltignano di costituirsi nel giudizio1)
avviato con atto di citazione in appello, presentato da Banca Intesa Spa, già Banca dell’ Adriatico,
acquisita al protocollo comunale n. 6351 del 19.07.2018, presentato avanti alla Corte di Appello di
Ancona avverso la sentenza n. 289/2018 del Tribunale di Ascoli Piceno per le motivazioni citate
nella premessa;
Di autorizzare il Sindaco di Maltignano a difendersi nel sopra citato giudizio instaurato avanti al2)
Tribunale di Ascoli Piceno;
Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico Comunale tutti gli adempimenti conseguenti al3)
presente atto, compreso l’individuazione del difensore legale del Comune di Maltignano per la
causa di che trattasi

RITENUTO NECESSARIO costituirsi in giudizio, a difesa degli interessi del Comune di Maltignano
e tenuto conto della  insussistenza di adeguate professionalità interne in grado di svolgere l’incarico in
oggetto;

ACQUISITA  la disponibilità dell’ Avv. Anna Maria Pedron acquisita al prot. 8999 del 15/10/2018,
con studio in Ascoli Piceno, P.IVA 02200210447, già difensore di questo Ente nei procedimenti avanti
al giudice ordinario azionati dalla Banca dell’Adriatico in merito alla medesima  vicenda;



RICHIAMATO l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 per il quale non vengono applicate le disposizioni del
Codice dei Contratti nel caso dei servizi legali concernenti la rappresentanza legale di un cliente da
parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive
modificazioni in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno
Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni
internazionali;

CONSIDERATO che in riferimento a quanto previsto all’art.4 del D.lgs. 50/2016  l’affidamento
diretto al medesimo professionista con consequenzialità tra incarichi in occasione dei diversi gradi di
giudizio risponde ai principi di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa e quindi al miglior
soddisfacimento dell’interesse pubblico;

CONSIDERATO che la somma richiesta dal professionista per costituirsi in giudizio è pari ad
€.22.034,00 oltre Cap ed Iva per complessivi €.27.956,73

VISTO il disciplinare d’incarico predisposto dall’UTC con il quale vengono regolati i rapporti tra il
professionista ed il Comune.

VISTI
 la legge 7 agosto 1990, n.241 ;-

 lo statuto comunale ;-

 il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali  approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.267,-

artt. 107 e 109 ;
Il Dlgs.50/2016-

Le linee guida Anac n. 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.907 del-

24/10/2018

D E T E R M I N A

-  la premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del   presente atto e di conseguenza :

di affidare, in esecuzione della deliberazione di G.C.  n. 89/2018 ed ai sensi dell’ art. 17 del1)
D.lgs. 50/2016 e delle linee guida Anac n.12 del 24/10/2018, all’avv. Anna Maria Pedron,
avente studio ad Ascoli Piceno (AP), P.Iva 02200210447, la difesa del Comune di Maltignano a
seguito del ricorso promosso dalla Banca Intesa spa  avanti alla Corte di Appello di Ancona
acquisito al protocollo comunale n. 6351 del 19/07/2018 riferita alla vicenda richiamata negli
atti descritti in premessa;

di impegnare a favore dell’Avv.to Anna Maria Pedron la somma pari ad €.22.034,00 Cap ed Iva2)
esclusi per complessivi €. 27.956,73 da ripartire come segue:

Quanto ad €.9.318,91 al Cap. 138.0 del bilancio 2018-

Quanto ad €.9.318,91 al Cap. 138.0 del bilancio 2019-

Quanto ad €. 9.318,91 al Cap.138.0 del bilancio 2020-

di stabilire che nei termini di legge il legale incaricato è tenuto a predisporre e depositare gli atti3)
processuali previsti innanzi alla Corte di Appello di Ancona;



di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto,4)
il quale è coerente con il programma dei pagamenti e con i principi sanciti dal D.Lgs. n.
118/2011 e ss. mm. ed ii;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per5)
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, quale
condizione di esecutività della stessa ai sensi del   comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267.

Di dare atto che il CIG  è il6)
seguente:Z6A24FF36D

Di fornire pubblicazione del presente incarico su “Amministrazione Trasparente”  presente sul7)
sito istituzionale dell’Ente nonché su anagrafe prestazioni;

     La presente determina ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa,  sarà
pubblicata  all'Albo Pretorio comunale  da oggi  per 15  gg. consecutivi ed  avrà esecuzione dopo  il
suo  inserimento nella  raccolta di  cui all'art.183 comma 9, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                            (Arch. Antonella Stuzzica )

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 31/12/2018

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA



2018

Data Importo

357 31/12/2018 9318,91 138 2019

Capitolo FPV

357 31/12/2018 9318,91 138 2020

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 31/12/2018

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Impegno

357

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

31/12/2018 9318,91 138



N.    140    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 09-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


